
segunda-feira, 29 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

Nome Identidade 
Funcional

Triênio Período

Cláudia Salame 
Serique

51855552/5 1ª Parc. 
1999/2002

20.07 a 
18.08.09

Patrícia Barbosa 
Brito Nasser

4383/1 1ª Parc. 
1997/2000

13.07 a 
11.08.09

Sônia Maria Ramos 
Azevedo

40096/1 2ª Parc. 
2001/2004

20.07 a 
18.08.09

Soraya Fernandes 
da Silva Leitão

5402794/1 2ª Parc. 
1998/2001

13.07 a 
11.08.09

IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 324/09-PGE/GAb., DE 25 DE JUNHO DE 2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio 1999/2002 ao servidor Manoel Célio Prazeres 
da Costa, identidade funcional nº 46582/1, ocupante do cargo 
de Procurador Fiscal, no período de 19.05 a 17.06.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 325/09-PGE-G., DE 25 DE JUNHO DE 2009
LOTAR, as Procuradoras do Estado Tatilla Passos bento, 
identidade funcional nº 54196707/1, na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, Aparecida Yacy das Neves Pinto, 
identidade funcional nº 5747635/1, na Procuradoria de Execuções 
e Susanne Schnoll, identidade funcional nº 55589692/1, na 
Procuradoria Ambiental e Minerária, onde passam a exercer suas 
funções, a contar de 29.06.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 326/09-PGE.G., DE 25 DE JUNHO DE 2009

CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento a servidora 
Mahira Guedes Paiva, identidade funcional nº 54196751/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 04 a 
11.07.09, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 327/09-PGE-G., DE 25 DE JUNHO DE 2009
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Assistência a servidora 
Marcelene Dias da Paz Veloso, ocupante do cargo Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5815746/4, no período de 
03 a 17.06.09, de acordo com o Laudo Médico nº 83575A/1 da 
SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONCEDER
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10224
PORTARIA N.072/2009-GAb/AGE,

DE 22 DE JUNHO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIbUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo 2009/224376,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Fabrício Luiz Marques de Araújo, 
matrícula nº.5879876/3, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/07/2009 a 
04/08/2009, correspondente a 2ª parcela referente ao triênio de  
1º/04/2003 a 31/03/2006.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10313
PREGÃO ELETRÔNICO Nº03/2009

Objeto: Contratação de Empresa de Viagem para Emissão de 
Bilhetes de Passagens Aéreas Regionais e Nacionais.
Data da Abertura: 09/07/2009 às 10:00h.
Local: Auditoria Geral do Estado do Pará, Rua Domingos 
Marreiros nº2001 – Bairro: Fátima
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS 
CORDOVIL CORRÊA
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.
br ou www.compraspara.pa.gov.br e no site da Auditoria: www.
age.pa.gov.br

TORNAR SEM EFEITO:
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10195

PORTARIA N° 174 DE 23 DE JUNHO DE 2009 PUbLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL N° 31448 DE 26/06/2009

PORTARIA Nº178 – DGP, DE 16 DE JUNHO DE 2009
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10198

O DEFENSOR PúbLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.193, de 05 de agosto 
de 2008, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2009, combinando com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da Lei 
Nº 7.239, de 31 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 4.900,00 
(Quatro mil e novecentos reais), para atender à programação do 
Orçamento vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.122.1278.6124 0106 449052 4.900,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da Suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde 
que não comprometidos, o estabelecimento no Inciso                                                                      
III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza 
de Despesa

Valor – R$ 
1,00

30101.03.122.1278.6129 0106 449052 4.900,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 16 de junho de 2009.
ANTONIO RObERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº.458/09-DP- G bELÉM, 24/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10093

Autorizar 15(quinze) dias do gozo de férias à Defensora Pública  
Joziane bogaz Colinetti, matrícula nº. 3083772, referente ao 
período aquisitivo de 2007/2008, a contar de 09/07/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 462/09 DP-G bELÉM, 25/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10083

Designar o Defensor Público LUIS CARLOS DE AGUIAR 
PORTELA, matrícula nº 55589139, para responder pela Diretoria 
Metropolitana, no período de 06/07/09 à 04/08/09, na ausência 
do titular.

PORTARIA Nº. 463/09-DP- G bELÉM, 25/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10086

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor Josan Reis 
Souza, matrícula nº.3085538, referente ao período aquisitivo 
2007/2008, para ser gozada de 01/07 a  30/07/09.

PORTARIA Nº. 435/09-DP- G bELÉM, 24/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10092

I-Interromper 15 (quinze) dias de férias da Defensora 
Pública Milene Moreira Castro, matrícula nº.57190965, por 
necessidade de serviço, concedido através da Portaria nº 5312/08 
de 24/11/08, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para 
ser gozada em 15/05 à 29/05/09.

PORTARIA Nº 451/09 DP-G EM, 23/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10080

Designar, na forma do inciso II do art. 5º, e dos arts. 7º e 8º da 
Lei 6.474 de 06 de agosto de 2002, pelo prazo de 1(um) ano, 
a contar de 08 de julho de 2009, a 07 de julho de 2010, para 
funcionar como Pregoeiro na Licitação de Modalidade Pregão 
o Defensor Público LUIZ ANTÔNIO NASCIMENTO RAMOS 
Matrícula nº 3083810, e constituída como apoio os servidores 
abaixo relacionados:
-JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS – Matrícula nº 
5007232
-MARIANA STHEL FRANCISQUETO – Matrícula nº 
57201223

PORTARIA Nº 459/09 DP-G bELÉM, 24/06/2009.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10088

Conceder 13 (treze) dias de férias ao Defensor Público EDUARDO 
ANDRÉ DE AGUIAR LOPES, matrícula nº 57191079/1, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 
13/07 à 25/07/09.

PORTARIA Nº. 457/09 DP-G bELÉM, 24/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10091

Conceder conforme Laudo Médico nº. 84177A, prorrogação de 
Licença Saúde ao servidor Ely Nunes de Farias, matrícula nº. 
5121540, lotado na Divisão de Serviços Gerais, no período  de 

25/06 a 21/12/09, de acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual 
nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 461/09 DP-G bELÉM, 24/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 10136

Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

DEFENSORES P.AQUI PARÍODO DE GOZO

ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO .08/09 06/07/09 À 04/08/09

ANNA IZABEL E SILVA SANTOS .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

ALANA DA SILVA FERNANDES .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

ARLETHE ROSE DA COSTA GUIMARÃES .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

ANTONIO JORGE MARTINS QUARESMA .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

ARNOLDO PERES JUNIOR .08/09 .20/07/09 À 18/08/09

CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

CARMEM ELIZABETH ARAGÃO ADDARIO HABER .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

CELIA SYMONE FILOCREÃO GONÇALVES .07/08 .27/07/09 À 25/08/09

DAIANE LIMA DOS SANTOS .08/09 .20/07/09 À 18/08/09

DANIEL SABBAG .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

ELIANA DO SOCORRO SANTOS VASCONCELOS .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

FERNANDO DE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

FRANCISCA SALETE B PEREIRA .07/08 .01/07/09 À 30/07/09

GLEDSON ANTONIO NASCIMENTO DINIZ .07/08 .07/07/09 À 05/08/09

GRAÇA CARDIAS DE FREITAS .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

GERMANA SERRA DE FREITAS .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

HELIANA  DENISE SILVA SENA .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

IVANILDA NAZARÉ MORAES GOMES .08/09 .07/07/09 À 05/08/09

JOÃO CONSTANTINO TORK DA SILVA .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

JOSÉ ISAC PACHECO FIMA .08/09 .15/07/09 À 13/08/09

JOSÉ DA SILVA SALDANHA .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

JOSÉ DO CARMO SAMPAIO MARTHA .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA .08/09 .16/07/09 À 14/08/09

JOSÉ WANDER LIMA DE SOUZA .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

LEA CRISTINA B. DE S. VASCONCELOS .08/09 .09/07/09 À 07/08/09

LAYFAETTE FARIAS BENTES FILHO .07/08 .20/07/09 À 18/08/09

LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA 06/07 06/07/09 À 04/08/09

LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE FRANCO .07/08 .13/07/09 À 11/08/09

LUZIA DA FÁTIMA PEIXOTO VASCONCELOS .08/09 .20/07/09 À 18/08/09

LICIO PALMEIRA DE OLIVEIRA .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

MARIA LIDIA DOS REIS FERREIRA .07/08 .01/07/09 À 30/07/09

MÔNICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS .07/08 .01/07/09 À 30/07/09

MARIA DE NAZARÉ NASCIMENTO ELLERES .08/09 .27/07/09 À 25/08/09

MARIA DE NAZARÉ RUSSO RAMOS .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

MARILENA CARMONA DOS SANTOS SILVA .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

MARIA DA CONCEIÇÃO PINTO HOLANDA 08/09 17/07/09 À 15/08/09

MARIALVA DE SENA SANTOS .08/09 .20/07/09 À 18/08/09

MARCIO DA SILVA CRUZ .07/08 .01/07/09 À 30/07/09

MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS .07/08 .01/07/09 À 30/07/09

NELSON DE CASTRO MONTEIRO .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

NILZA MARIA PAES DA CRUZ .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

NEIDE SARAH LIMA ROCHA .08/09 .13/07/09 À 11/08/09

ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA .07/08 .01/07/09 À 30/07/09

ODOLDIRA AUXILIADORA ESPINDOLA 
FIGUEIREDO .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

PAULO ROBERTO SILVA AVELAR .08/09 .06/07/09 À 04/08/09

RAIMUNDO ELIAS DE SOUZA MENDES .07/08 .06/07/09 À 04/08/09

RAIMUNDO SERGIO BRITO  ESPIRITO SANTO .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

RAIMUNDO CIRINO IRMÃO .08/09 .01/07/09 À 30/07/09

REGINA PAULA PASSOS GAMA .08/09 .02/07/09 À 31/07/09


